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Forhandling 

Birgitte Josefsen (V): 
Pr. 1. maj får vi en stor udvidelse af EU, hvor 
indtil flere lande jo tilslutter sig Fællesskabet. 
Det må være naturligt i forbindelse med en så- 
dan udvidelse også at tilpasse de aftaler, der er, 
til den virkelighed, der gør sig gældende fra l. 
maj, og derfor har vi i Venstre med stor interesse 
set på, hvad der er kommet ud af det forhand- 
lingsoplæg, som ligger til grund for det, vi be- 
handler her i dag. 

Det er væsentligt at forholde sig til, at der ved 
udvidelsen kan skabes en større kløft mellem 
rige og fattige lande under EU, og det er derfor 
med glæde, at vi kan konstatere, at de lande, 
som ikke har ønsket at tilslutte sig EU-samarbej- 
det, Norge, Island og Liechtenstein, i fremtiden i 
højere grad vil indgå i opgaven med at sikre, at 
vi ikke får en større kløft, end der nu kan blive, 
men at man i hvert fald prøver at minimere den. 

Jeg kan ud af de forhandlingsoplæg, der har 
dannet grundlag for lovforslaget i dag, se, at 
Norge i fremtiden vil bidrage med 1,7 mia. kr., 
en væsentlig forøgelse i forhold til det, der har 
ligget i tidligere aftaler, nemlig cirka en tidob- 
ling. 

Man kan jo så spørge, hvad der så skal til for 
at give så stort et bidrag til et fællesskab og må 
konstatere, at der i den her sammenhæng har 
været nogle forhandlinger om at opnå nogle for- 
nuftige aftaler på fiskeriindustriens aftaleområ- 
de. 

Norge har haft en frihandelsaftale med Polen, 
og i det forslag, der ligger til behandling her i 
dag, kan jeg se, at den aftale opretholdes, og der- 
for er det jo selvfølgelig interessant at se, hvad 
det indebærer for Danmark. 

I Venstre ser vi ikke et problem i, at den aftale 
opretholdes, da Kommissionen har vist forståel- 
se for danske fiskefabrikkers interesse i det her 
og har meldt ud, at man i de fremtidige forhand- 
linger vil gå ind og se, om man kan løse de afta- 
ler, der har været om danske fiskefabrikkers mu- 
ligheder for at sende varen frem og tilbage mel- 
lem landene. Det bliver jo så specielt på ferskva- 
refiskeriområdet, at der skal foregå nogle for- 
handlinger i fremtiden. 

Jeg har konstateret, at de aftaler, der er indgå- 
et indtil nu, er sket med accept af de danske fi- 
skefabrikker, og vi vil i fremtiden også kunne få 
en aftale, som det i hvert fald ser ud til af oplæg- 
get går ud på, at den periode, man nu har kun- 
net sende, det er jo specielt sildekvoter, kan ud- 

vides, og at vi så i fremtiden kan komme til at 
udnytte den kvote, som Danmark har haft på 
det her område. 

Kl. 10.05 
Hvis jeg sådan skal spinde en ende på det, 

der ligger til behandling her i dag, kan jeg kun 
sige, at fra Venstres side kan vi tilslutte os lov- 
forslaget, da vi ser, at der bliver nogle væsentligt 
forbedrede muligheder for danske erhverv i 
fremtiden og specielt for fiskerierhvervet. 

Med de ord kan vi sige, at vi kan tilslutte os 
lovforslaget. 

Jacob Buksti (S): 
Jeg skal bare sige, at som vi ser det her lovfor- 
slag, opfatter vi det som en simpel konsekvens 
af, at EU udvides med ti nye lande pr. 1. maj i år, 
og derfor kan vi støtte lovforslaget. 

Karina Sørensen (DF): 
Da Dansk Folkeparti her i Folketingssalen skulle 
tage stilling til spørgsmålet om udvidelsen af 
EU med ti nye -  først og fremmest øst- og cen- 
traleuropæiske -  lande, valgte vi at undlade at 
stemme. Det skete ud fra en afvejning af, at vi 
ikke som sådan ad åre modsatte os en udvidelse 
af EU, men ikke fandt en udvidelse på nuværen- 
de tidspunkt betimelig. 

Nærværende lovforslag er en udløber af for- 
slaget om optagelse af ti nye lande i EU. Det 
fremgår som bekendt af EØS-aftalens art. 128, at 
enhver stat, der bliver medlem af EU, skal søge 
at blive part i EØS-aftalen. De ti nye lande har 
naturligvis nu tiltrådt konventionen. 

Dansk Folkeparti er naturligvis tilhænger af 
frihandel i størst muligt omfang. Imidlertid kali. 
vi ikke lukke øjnene for, at de nye østeuropæiske 
landes tiltrædelse af EØS-aftalen umiddelbart 
stiller Danmark ringere end hidtil, idet Norge og 
Island får forbedret deres adgang til EU's mar- 
ked for frossen sild og makrel. Dette vil stille 
dansk fiskeriforarbejdningsindustri i en skærpet 
konkurrencesituation. 

Dansk Folkeparti er tilhænger af EU's udlig- 
ningsordningssystem. EØS-landene har i aftalen 
forpligtet sig til at betale over 1 mia. euro, altså 
over 7 mia. kr., over en 5-årig årrække til gavn 
for de nye EU-lande samt Portugal, Spanien og 
Grækenland. Af disse 7 mia. kr. vil alene Polen 
modtage omkring halvdelen. 

Dansk Folkeparti noterer sig endvidere, at 
Liechtenstein klogeligt har valgt at videreføre 
landets særordning om arbejdskraftens frie be- 
vægelighed og den frie etableringsret. Dansk 


